Si arriva così al nodo centrale che si rifà a uno studio di Klaus Schreiner sul *iuramentum religionis*: nelle università del Quattrocento ha la sua radice quel giuramento di tipo

¹⁰¹ *Bullarium*, III/2, pp. 97-100: «... quidem iuramenta hactenus praestita dumtaxat penitus tollimus et ad illorum observantiam non teneri auctoritate et scientia similibus decernimus, ac ipsa iuramenta habemus et haberi volumus pro infectis, ceterisque contrariis quibuscumque». Tutta la politica di fondazione di nuove università da parte di Pio II sembra legata alla nuova immagine della monarchia papale, alla lotta contro il conciliarismo e all'alleanza con i principi.

¹⁰² Lytle, pp. 78-82; Schreiner, *Rechtgläubigkeit*, p. 359; Schreiner, *Iuramentum religionis*, pp. 214-215. Altri esempi in Thudicum, p. 46: gli statuti di Tübingen del 1477 e del 1480 proibiscono sotto giuramento la lettura delle opere di Wyclif e Huss. Ma sono solo alcuni casi di una prassi che deve essere ancora studiata sistematicamente.

nuovo che, legato alle *professiones fidei*, diventerà la base della forza politica, della struttura burocratica e del disciplinamento sociale dei nuovi stati confessionali della prima età moderna¹⁰³. Lasciando da parte ogni pur importante riflessione sulle conseguenze di questa nuova visione storica per una rivisitazione degli stereotipi storici più diffusi sulla Riforma e sulla Controriforma, rimane il fatto che il vincolo del giuramento ideologico che prima era limitato a fasce ristrette di accademici ed intellettuali si fonde con il giuramento promissorio politico-burocratico di derivazione feudale per dare origine ad uno strumento mai prima conosciuto di coesione coercitiva e di compattazione sociale in modo totalmente parallelo negli Stati protestanti e in quelli cattolici. Riprenderemo più avanti il lungo cammino in cui si intrecciano le confessioni di fede riformate, da quella augustana in poi, con i giuramenti accademici nelle università che hanno aderito alla Riforma o da essa sono nate. Quanto al mondo cattolico è in gran parte da studiare l'applicazione dell'obbligo del giuramento annuale sancito per tutte le università dal c. 2 di riforma della XXV e finale sessione del concilio di Trento del 3-4 dicembre 1563¹⁰⁴:

Ad haec omnes ii, ad quos universitatum et studiorum generalium cura, visitatio et reformatio pertinet, diligenter curent, ut ab eisdem universitatibus canones et decreta huius sanctae synodi integre recipiantur, ad eorumque normam magistri, doctores et alii in eisdem universitatibus ea, quae catholicae fidei sunt, doceant et interpretentur, seque ad hoc institutum initio cuiuslibet anni solemniter iuramento obstringant; sed et si aliqua alia in praedictis universitatibus correctione et reformatione digna fuerint, ab eisdem, ad quos spectat, pro religionis et disciplinae ecclesiasticae augmento emendentur et statuuntur. Quae vero universitates immediate summi Romani pontificis protectioni et visitationi sunt subiectae, has sua beatitudo per eius delegatos, eadem qua supra ratione et prout ei utilius visum fuerit, salubriter visitari et reformari curabit.